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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 
publice,

ORDON:
În instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează următoarele modificări şi completări.
I. În compartimentul “Organizarea evidenţei contabile”, punctul 17, după poziţia “notă de 

contabilitate 5 – centralizarea statelor de retribuţii a muncii şi burse f.nr.405” se introduce o poziţie nouă, 
cu următorul conţinut:

“nota de contabilitate 5a – borderou centralizator privind reţinerile din salariu f.nr.405;”.
II. În compartimentul “Evidenţa operaţiilor privind executarea planurilor de cheltuieli”, capitolul VII 

“Decontări”, contul 18 “Decontări cu personalul privind retribuirea muncii şi bursieri”, punctul 177 se 
completează cu două alineate noi cu următorul conţinut:

“Înscrierile contabile privind reţinerile din salariu se reflectă în evidenţă în luna, în care se va 
efectua plata salariului şi se înregistrează în nota de contabilitate nr.5a.

La conţinutul operaţiunii (rubrica 1) se arată conţinutul operaţiunii contabile pentru care se indică 
formula contabilă, se face trimitere la numărul borderoului cumulativ, în care au fost efectuate calcule ale 
reţinerilor, se indică luna pentru care s-au calculat reţinerile din salariu.”.

III. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
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